

MAY-1601180101040900 Seat No. ____

B. A. (Sem. IV) (CBCS) (W.E.F. 2016) Examination

March / April - 2018

History: Paper - 9 (History of India (1885-1964)) (Core) (New Course) Time : $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks: 70 **સ્ચના**: બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે. ભારતમાં રાષ્ટ્રવાદના ઉદ્ભવ માટે જવાબદાર પરિબળોની ચર્ચા કરો. 98 ઇ.સ. ૧૮૮૫ થી ૧૯૦૫ દરમિયાન ભારતીય રાષ્ટ્રીય કૉંગ્રેસની પ્રવૃત્તિઓ વર્ણવો. 9 98 હોમરૂલ ચળવળનો ઇતિહાસ આલેખો. 5 98 અથવા હિંદ છોડો ચળવળ શરૂ થવા માટે કયા સંજોગો જવાબદાર હતા ? ભારતની ર 98 સ્વાતંત્ર્ય પ્રાપ્તિમાં તેનું શું પ્રદાન છે ? ગાંધીયુગ દરમિયાન ભારતમાં અને ભારતની બહાર ક્રાંતિકારીઓની પ્રવૃત્તિઓની ૧૪ 3 સમીક્ષા કરો. અથવા હિંદના સ્વાતંત્ર્ય સંગ્રામમાં આઝાદ હિંદ ફોઝે ભજવેલા ભાગનું મૂલ્યાંકન કરો. 98

- 3
- પ્રજાસત્તાક ભારતના બંધારણનાં લક્ષણો વર્ણવો. 8 98

અથવા

- પ્રજાસત્તાક ભારતની ૧૯૬૪ સુધીની વિદેશનીતિની સમીક્ષા કરો. ४ 98
- ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈ પણ બે) 98
 - (૧) લોર્ડ કર્ઝન
 - (૨) અસહકાર આંદોલન
 - (૩) દેશી રાજ્યોનું વિલીનીકરણ અને સરદાર પટેલ
 - (૪) પ્રથમ પંચવર્ષીય યોજના.

ENGLISH VERSION

Instruction: All questions carry equal marks.

1 Discuss the factors responsible for the rise of Nationalism 14 in India. OR Describe the activities of Indian National Congress during 14 1 the 1885 A.D. to 1905 A.D. 2 Write history of the Home Rule Movement. 14 OR What were the circumstances responsible for the beginning 2 of the 'Quit India' movement? What is its contribution in achieving Indian Independence? Review the activities of the revolutionaries in India and 14 3 outside India during the Gandhian age. OR. 3 Evaluate the part played by the 'Indian National Army' 14 in the struggle of freedom of India. 4 Describe the main features of the Constitution of the **14** Republic of India. OR. Review the foreign policy of the Republic of India upto 4 14 1964. Write short notes: (any two) 14 5 (1)Lord Curzon Non-Co-operation Movement (2)

Sardar Patel and Integration of the Indian State

(4) First Five Years Plan.

(3)